



Til Socialudvalget

04-06-2013

## Bilag 2. Oversigt over Socialudvalgets bemærkninger til strategiens fokusområder, og hvordan de er medtaget i strategien

Sagsnr.  
2013-89876

Dokumentnr.  
2013-418056

Sagsbehandler  
Stella Dyrberg

Nedenfor fremgår en oversigt over Socialudvalgets bemærkninger til strategiens fokusområder på mødet den 21. november 2012.

Forvaltningen har i arbejdet med at udvikle strategien taget højde for Socialudvalgets input til fokusområderne. Nogle inputs er anvendt til baggrundsviden i udviklingen af strategien, og nogle er overført til konkrete aktiviteter i strategien. I oversigten nedenfor fremgår det, hvordan bemærkningerne er tænkt håndteret i strategien.

Bemærkninger fra SUD	Håndtering i strategien
Hvis flow en af udfordringerne, kan der rettes henvendelse til TMF ifht. boligplanerne	Der er ganske få billige boliger i København, og antallet er faldende. Dette er en stor udfordring for Socialforvaltningen også i forhold til at skabe flow på krisecentrene, da målgruppen kun kan betale en lav husleje. Det er derfor et særligt opmærksomhedspunkt for forvaltningen at undersøge løsninger på de få billige boliger, og et af tiltagene er en arbejdsgruppe på tværs af Socialforvaltningen, Teknik- og Miljøforvaltningen og Økonomiforvaltningen.
Udvalget gav udtryk for, at hjemløseenheden fungerer bedre i dag. Der var dog et ønske til løsninger på, hvordan hjemløseenheden kan blive lettere at få fat på	Der er i strategien et særskilt fokusområde rettet mod myndighedsarbejdet, herunder særligt hjemløseenhedens udgående task force. Her foreslås en række aktiviteter mhp. at styrke myndighedsarbejdet. Socialforvaltningen har som følge heraf fremsat ønske om dels at fastholde og også udvide den nuværende normering i task forcen.
Der skal fokus på, hvorfor det er kvinden og børnene, der skal ud af hjemmet – det er voldsudøveren, der bør flytte	Socialforvaltningen har været i dialog med Københavns Politi og foreslår en selvstændig aktivitet i fokusområdet ”Tidlig indsats og styrket efterværn”, hvor Socialforvaltningen vil afdække mulighederne for en bedre anvendelse af bortvisningsloven, herunder etablering af krisecenterpladser til voldsudøvere mhp. behandling.
Forslag og kommentarer til udfordringerne som følge af selvhenvenderprincippet; a. Vigtigt at holde fast i princippet, men visitationen til krisecentrene kan styrkes b. Spørgsmål til, om der	a. og b. Socialforvaltningen har i en samlet henvendelse på vegne af 6-byerne beskrevet de økonomiske udfordringer ved selvhenvenderprincippet i et brev til Socialministeriet. Desuden er der nedsat en arbejdsgruppe på tværs af Økonomiforvaltningen og Socialforvaltningen med henblik på at gå i dialog med KL. Der er rettet henvendelse til både ministerium og KL.  Socialministeriet har dels svaret, at kommunernes

<p>er et maksimalt niveau for takster på andre krisecentre ift kommunens forpligtelse til at betale for opholdet c. Styrkelse af visitationen til krisecentrene mhp bedre styring og ”matchning” af borger og krisecenter</p>	<p>reducerede styringsmuligheder er søgt modsvaret af, at kommunerne modtager 50 procent i statsrefusion. Derudover svarer ministeriet, at Rigsrevisionen påbegynder en undersøgelse af krisecenterområdet i løbet af 2013, og at ministeriet vil følge Rigsrevisionens undersøgelse og overveje eventuelle tiltag, der kan understøtte indsatsen og styringen på området på en hensigtsmæssig måde.</p> <p>Der er ikke modtaget tilbagemelding fra KL endnu.</p> <p>b. Det er kommunen, der jf. bekendtgørelse nr. 475 af 14. maj 2013 har ansvaret for at vurdere, om et krisecenter opfylder betingelserne for at blive optaget på Tilbudsportalen. I de oplysninger, som ligger til grund for optagelsen, indgår en vurdering af tilbuddets økonomi, indhold, pædagogik mv. De private krisecentre kan fastsætte taksten for tilbuddet svarende til direkte og indirekte omkostninger. Socialforvaltningen har ikke i forbindelse med godkendelse af private krisecentre set sig i stand til, med udgangspunkt i bekendtgørelsen, at afvise optagelsen på Tilbudsportalen.</p> <p>c. Som led i strategiens fokusområde ”tidlig indsats og styrket efterværn” ønskes midler til at etablere en åben, anonym rådgivning, som skal forankres i den nuværende visitation til krisecentre. På denne måde kan der skabes en bedre og forebyggende rådgivning samt sikres et match mellem borgeren og krisecenter, hvis der er behov en krisecenterløsning.</p>
<p>Spørgsmål til, hvor lang opholdstiden er</p>	<p>Der er lang opholdstid på Københavns Kommunes krisecentre, og ca. 10 procent opholder sig længere end et år på krisecentret. Et af målene i fokusområdet ”Målrettet indsats på krisecentrene” er derfor at reducere opholdstiden. De lange ophold bliver allerede nu gennemgået i samarbejde mellem krisecentrene og task force i hjemløseenheden for at blive klogere på, hvordan de kan reduceres.</p>
<p>Spørgsmål til antallet af kvinder, der er på købte pladser i byen</p>	<p>Som led i strategien (fokusområdet Økonomisk balance) lægges der op til en bedre styring af området. Her foreslår forvaltningen en styrkelse af sagsbehandlerens mulighed for at tilbyde kvinder på andre krisecenter at flytte til et af Københavns Kommunes egne krisecentre, såfremt der ikke er forhold, der taler for, at kvinden skal bo på et andet krisecenter.</p>
<p>Forebyggelse/efterværn skal sikres uden, at det bliver oplevet som sværere at komme tilbage igen</p>	<p>Fokusområdet vedr. forebyggelse og efterværn (fokusområdet hedder nu tidlig indsats) er en stor del af strategien, hvor der foreslås en lang række aktiviteter med henblik på at styrke et bredere perspektiv i opgaveløsningen. Det skærpede fokus på forebyggelse og efterværn skal styrke og ikke</p>

	reducere kvaliteten overfor borgeren. Denne indsats skal kommunikeres og praktiseres på en sådan måde, at borgerne ikke følger, at de ikke må komme tilbage.
Ønske om mere kvalitet i tilbuddene, ordentlig visitation samt fokus på hvordan det sikres, at kvaliteten er god	Strategien lægger op til en række aktiviteter, der skal løfte kvaliteten under opholdet på krisecentret bl.a. et ønske om øget normering på krisecentrene til budgetforhandlingerne for 2014. Derudover er der et tværgående fokusområde, som skal sikre et bedre vidensgrundlag om effekten og kvaliteten af indsatsen, herunder at omsætte viden fra Forandringskompasset til bedre praksis.
Spørgsmål til, om der er sikkerhedsplaner	Der bliver allerede i dag arbejdet meget aktivt med risikovurdering og sikkerhedsplanlægning. Socialforvaltningen har selv udgivet pjecen Risikovurdering og sikkerhedsplanlægning i arbejdet med voldsudsatte kvinder, som beskriver situationen for kvinder udsat for vold, og hvad der skal til for at støtte dem i bearbejdelsen af volden.